

KẾ HOẠCH
Công tác thư viện, thiết bị và thực hành thí nghiệm
Năm học 2022–2023

I. CƠ SỞ PHÁP LÝ VÀ THỰC TIỄN

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành chương trình giáo dục phổ thông 2018;

Căn cứ Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định đánh giá học sinh tiểu học;

Căn cứ Thông tư số 26/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT-GDTrH ngày 27 tháng 8 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về quy định đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông;

Căn cứ công văn số 1152/BC-GDĐT ngày 05 tháng 9 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm học 2022-2023;

Căn cứ vào tình hình thực tế của quận Tân Bình, Phòng Giáo dục và Đào tạo Tân Bình đề ra Kế hoạch công tác thư viện, thiết bị và thực hành thí nghiệm năm học 2022–2023 như sau:

II. MỤC TIÊU ĐỊNH HƯỚNG

- Duy trì và phát huy nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của thư viện, thiết bị và thực hành thí nghiệm.

- Phát huy tối đa các nguồn lực, tiềm năng của từng trường để xây dựng thư viện đạt chuẩn, tiên tiến, xuất sắc và tổ chức các hoạt động giáo dục, chuyên đề thiết thực phù hợp với từng trường góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả của thư viện ở từng đơn vị.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, phục vụ sách của thư viện ở từng đơn vị nhằm hình thành thói quen đọc sách và nâng cao ý thức tự học, rèn luyện tính chủ động, tích cực sáng tạo trong đổi mới phương pháp học tập, rèn luyện tính chủ động, sáng tạo của người học.

- Khuyến khích các trường xây dựng tủ sách lớp học, áp dụng mô hình “thư viện xanh”, “thư viện thân thiện”, phát triển văn hóa đọc từ nay đến năm 2020 và kế hoạch đến năm 2030 phù hợp điều kiện thực tế của từng đơn vị nhà trường. Phát huy các nguồn lực xã hội hóa trong việc xây dựng thư viện trường học đầy đủ nguồn sách, trang thiết bị cơ sở vật chất hiệu quả và thực hiện thư viện số; quan tâm đẩy mạnh việc đọc sách của học sinh thông qua hoạt động trải nghiệm thực tế trong, ngoài nhà trường và tổ chức tiết đọc hiệu quả ở buổi hai hoặc ngày thứ bảy “sách là người bạn thân thiết của em”.

- Khai thác các nguồn lực nhằm tăng cường các thiết bị dạy học hiện đại, thiết bị dạy học có yếu tố công nghệ thông tin, phần mềm dạy học. Tiếp tục triển khai thực hiện thiết bị dạy học, đồ dùng dạy học tự làm và rà soát, mua sắm danh mục thiết bị phục vụ cho chương trình GDPT 2018, thay sách giáo khoa các môn học như: Môn Toán, môn Tiếng Việt, môn Tự nhiên và Xã hội, môn Âm nhạc, môn Mĩ thuật (cho 01 phòng học bộ môn), môn Giáo dục thể chất, môn Đạo đức, hoạt động trải nghiệm và thiết bị dùng chung; các sở giáo dục và đào tạo có trách nhiệm chỉ đạo việc mua sắm, tự làm, sưu tầm, bảo quản và sử dụng thiết bị phục vụ dạy học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận Tân Bình theo Thông tư số 37/2021/TT-BGDĐT ngày 30/12/2021 Ban hành danh mục thiết bị dạy học tối thiểu cấp tiểu học và Thông tư số 38/2021/TT-BGDĐT ngày 30/12/2021 về Ban hành danh mục thiết bị dạy học tối thiểu cấp Trung học cơ sở từ năm học 2022-2023 theo lộ trình.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ

1. Nhiệm vụ trọng tâm

- Quán triệt và triển khai Pháp lệnh Thư viện số 31/2000/PL-UBTVQH10 của Ủy ban thường vụ quốc hội ngày 28 tháng 12 năm 2000 để xây dựng, bảo tồn, khai thác và sử dụng vốn tài liệu của thư viện, đáp ứng nhu cầu học tập, nghiên cứu, thông tin, giải trí của nhân dân, giáo viên, học sinh và tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước về thư viện.

- Quan tâm đẩy mạnh việc đọc sách của học sinh tại đơn vị. Khuyến khích học sinh mỗi học kỳ đọc được ít nhất một quyển truyện đọc dưới sự hướng dẫn của giáo viên và tổ chức hội thi “Lớn lên cùng sách” hoặc “Quyển sách tôi yêu” ; hoạt động trải nghiệm “sách là người bạn thân thiết của em” cấp trường, cụm trường, cấp quận.

- Phối hợp với các đơn vị ngoài nhà trường (Thư viện Khoa học tổng hợp, thư viện quận Tân Bình, Nhà xuất bản...) tổ chức các hoạt động tuyên truyền và hướng dẫn thực hiện các hoạt động giáo dục, tuần lễ học tập suốt đời năm học 2022-2023 với chủ đề “*Thúc đẩy chuyển đổi số phục vụ cho học tập suốt đời sau đại dịch COVID-19*”; tổ chức giao lưu học tập cho nhân viên thư viện, thiết bị thí nghiệm trao đổi kinh nghiệm phát triển thư viện, thiết bị trường học.

- Chỉ đạo và kiểm tra đánh giá hoạt động thư viện, thiết bị, thực hành thí nghiệm theo chương trình giáo dục phổ thông: xây dựng thư viện đạt chuẩn, tiên tiến, xuất sắc theo QĐ 01/2003 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; đầu tư cơ sở vật

chất, tài liệu phục vụ giảng dạy và học tập; sử dụng hiệu quả sách, thiết bị dạy học được trang bị và đồ dùng dạy học tự làm. Yêu cầu các trường tăng cường công tác quản lý và đẩy mạnh giảng dạy thực hành, thí nghiệm; rà soát và chấn chỉnh những tồn tại trong việc khai thác và sử dụng thiết bị dạy học theo hướng dẫn qui định chuẩn đối với phòng thực hành thí nghiệm của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Sử dụng phần mềm quản lý thư viện phục vụ bạn đọc trong nhà trường nhằm phát triển văn hóa đọc cho đội ngũ giáo viên, học sinh.

- Thống kê hiện trạng trang thiết bị dạy học hiện có; mua sắm bổ sung các trang thiết bị phục vụ dạy học theo yêu cầu của Chương trình giáo dục phổ thông 2018 theo Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 5 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

- Tiếp tục duy trì, phát huy việc sử dụng tối đa các phòng thí nghiệm thực hành và phòng bộ môn, khai thác các nguồn lực nhằm tăng cường các thiết bị dạy học hiện đại, thiết bị dạy học có yếu tố công nghệ thông tin (bảng tương tác, bảng thông minh ...) để sử dụng có hiệu quả và phát huy hết các tính năng của thiết bị phục vụ cho việc dạy học ở các trường tiểu học và trung học cơ sở bằng nguồn tài trợ, xã hội hóa hoặc mua sắm tập trung theo quy định.

- Bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ của viên chức làm công tác thư viện và thiết bị, thực hành thí nghiệm.

2. Giải pháp thực hiện

2.1. Sách, tài liệu, hoạt động thư viện, thiết bị

- Các trường tiểu học xây dựng tủ sách dùng chung; bảo đảm ngay từ khi bước vào năm học mới tất cả học sinh đều có sách giáo khoa để học tập, sử dụng có hiệu quả sách và tài liệu của thư viện nhà trường.

- Giáo viên cần hướng dẫn sử dụng sách, vở hàng ngày để học sinh không phải mang theo nhiều sách, vở khi học sinh trở lại trường. Nơi có điều kiện thì tổ chức cho học sinh để sách vở, đồ dùng học tập tại lớp. Hướng dẫn học sinh sử dụng sách, tài liệu tham khảo theo đúng công văn số 2372/BGDĐT-GDTrH ngày 11/4/2013 của Bộ GD và ĐT; Công văn số 3401/BGDĐT-GDTH ngày 04/9/2020 về việc trang bị sách giáo khoa và tài liệu tham khảo trong trường tiểu học.

- Các trường huy động các nguồn kinh phí để thực hiện việc cấp sách giáo khoa cho học sinh là con liệt sĩ, con thương binh, chế độ chính sách.

- Khuyến khích các trường xây dựng tủ sách lớp học, áp dụng mô hình “thư viện xanh”, “thư viện thân thiện”, phát triển văn hóa đọc phù hợp điều kiện thực tế nhà trường. Từng đơn vị cơ sở giáo dục xây dựng góc “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh”. Phát huy các nguồn lực xã hội hóa trong việc xây dựng thư viện trường học thân thiện, học sinh đam mê đọc sách.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo tiếp tục quan tâm đến việc bồi dưỡng nâng cao năng lực nghiệp vụ của cán bộ thư viện hướng đến việc đánh giá xếp loại thư viện theo tiêu chí mới kể từ năm học 2018-2019 và tiếp tục duy trì hiệu quả trong năm học 2022-2023 và mạnh dạn chỉ đạo các trường trong việc thực hiện phần mềm quản lý, báo cáo đánh giá thư viện.

- Khuyến khích các trường tiểu học duy trì và tổ chức hội thi sáng tác truyện bằng tiếng Anh cấp trường cho giáo viên và học sinh; đồng thời duy trì hoạt động thi Kể chuyện bằng Tiếng Anh có tiểu phẩm minh họa cấp trường, cụm chuyên môn hoặc liên trường; hoặc tổ chức sân chơi thi Hùng biện tiếng Anh dành cho học sinh trung học cơ sở cấp trường.

- Tổ chức thực hiện ngày Hội đọc sách, giao lưu tác giả trong mỗi trường, cụm, cấp Quận để tạo sân chơi, giao lưu học hỏi và hưởng ứng tuần lễ học tập suốt đời năm học 2022-2023 hiệu quả, thiết thực, đáp ứng nhu cầu của học sinh theo lứa tuổi.

- Nâng cao chất lượng hoạt động thư viện, xây dựng và hình thành thói quen đọc, sở thích đọc, kỹ năng đọc sách cho học sinh và viết cảm nhận sau khi đọc sách hoặc tham gia hoạt động trải nghiệm tại Đường sách, ngày sách Việt Nam hoặc thư viện theo điều kiện của cơ sở giáo dục nhưng vẫn đảm bảo 5K trong phòng, chống dịch Covid-19.

- Các đơn vị có điều kiện thuận lợi chủ động xây dựng “Thư viện xanh”, “Thư viện điện tử”; hỗ trợ chia sẻ sách, tài liệu dạy học, ... cho các đơn vị còn khó khăn (THCS Trần Văn Quang, THCS Phạm Ngọc Thạch, THCS Trần Văn Đăng, THCS Lý Thường Kiệt, THCS Ngô Sĩ Liên, TiH Phan Huy Ích, TiH Bạch Đằng, TiH Trần Văn Ôn; TiH Lạc Long Quân...)

- Tiếp tục đẩy mạnh, duy trì và phát huy tủ sách pháp luật, Bác Hồ, ngày tuyên truyền pháp luật hàng tháng một cách hiệu quả, thiết thực ở mỗi đơn vị; đặc biệt ngày pháp luật của em tại các trường THCS.

- Các trường đang xây mới trên nền đất cũ cần tạo góc thư viện mini để duy trì và tổ chức hoạt động đọc sách cho học sinh.

2.2. Thiết bị dạy học

- Các trường tổ chức kiểm tra, rà soát thực trạng cơ sở vật chất, thiết bị dạy học (TBDH) để có kế hoạch sửa chữa và bổ sung kịp thời theo danh mục thiết bị dạy học tối thiểu đã ban hành, đồng thời quán triệt với nhà trường trong việc quản lý tốt việc sử dụng và bảo quản đồ dùng dạy học. Thực hiện Công văn số 7842/BGDĐT-CSVCTBTH ngày 28/10/2013 về việc đầu tư mua sắm thiết bị dạy học, học liệu các cơ sở giáo dục đào tạo.

- Chỉ đạo các trường tiểu học và Trung học cơ sở rà soát, mua sắm danh mục thiết bị phục vụ cho chương trình giáo dục phổ thông theo Thông tư số 37/2021/TT-BGDĐT ngày 30/12/2021 Ban hành danh mục thiết bị dạy học tối thiểu cấp tiểu học và Thông tư số 38/2021/TT-BGDĐT ngày 30/12/2021 về Ban

hành danh mục thiết bị dạy học tối thiểu cấp Trung học cơ sở từ năm học 2022-2023 theo lộ trình.

- Từng bước mua mới, thay thế, sửa chữa bàn ghế đáp ứng các yêu cầu về vệ sinh, phù hợp tầm vóc học sinh và yêu cầu đổi mới hình thức, phương pháp dạy học.

- Khai thác các nguồn lực nhằm tăng cường các thiết bị dạy học hiện đại, thiết bị dạy học có yếu tố công nghệ thông tin, phần mềm dạy học ở các trường tiểu học và THCS (nếu có thể).

- Trường chủ động xây dựng và tổ chức các sân chơi vận động ngoài trời, trong đó có các loại đồ chơi, thiết bị vận động phù hợp với học sinh tiểu học từ nguồn xã hội hóa, tài trợ.

- Kiểm tra việc bảo quản và sử dụng hiệu quả đàn piano kỹ thuật số trong giờ học âm nhạc và các hoạt động giáo dục khác ngoài không gian lớp học ở từng đơn vị.

- Duy trì tổ chức Hội thi “Làm đồ dùng dạy học” cấp trường qua đó tuyển chọn các sản phẩm phù hợp để nhân rộng và sử dụng trong giảng dạy.

2.3. Thực hành thí nghiệm

- Rà soát, thống kê lại các thiết bị, dụng cụ thí nghiệm phục vụ cho việc dạy Khoa học, Tự nhiên Xã hội (tiểu học) và các môn Lý, Hóa, Sinh (THCS) qua vận dụng phương pháp “Bàn tay nặn bột” trong việc đổi mới phương pháp giảng dạy.

- Các trường THCS thực hiện đầy đủ các tiết thực hành, thí nghiệm; tiếp tục đầu tư thêm các thiết bị chuyên dùng cho phòng thực hành thí giúp cho công tác thực hành thí nghiệm của nhà trường ngày càng hoàn thiện. Tổ chức thực hiện thí nghiệm ở các bộ môn Lý, Hóa, Sinh đảm bảo số tiết thực hành và có kế hoạch hoạt động cụ thể ở các trường THCS và mạnh dạn tổ chức tiết dạy ngoài không gian lớp học ở bộ môn khoa học tự nhiên (Lý Hóa Sinh); giáo dục STEM.

- Thực hiện tốt công tác thực hành, thí nghiệm theo quy định. Tăng cường việc sử dụng thiết bị, đồ dùng dạy học, mô hình, các thí nghiệm ảo... Quản lý các vật tư, thiết bị thực hành thí nghiệm, quản lý hóa chất thí nghiệm đúng quy định và đảm bảo an toàn./.

IV. CHỈ TIÊU

1. Thư viện (Dự kiến)

Cấp	Xuất sắc	Tiền tiến	Đạt chuẩn	Tổng cộng
Tiểu học	14	11	02	27/32
THCS	06	05	02	13

2. Thực hành thí nghiệm

Cấp THCS	Tốt	Khá	Không đạt	Tổng cộng
	12	01	/	13

V. CÁC HOẠT ĐỘNG KHÁC

1. Chuyên đề: 01

2. Hội thi và ngày hội:

- Quyền sách tôi yêu (TiH);
- Lớn lên cùng sách (THCS);
- Ngày hội sách và triển lãm đồ dùng dạy học.

3. Tham quan học tập, bồi dưỡng nghiệp vụ:

- Nhân viên thư viện, thiết bị tham gia học nâng chuẩn, lớp bồi dưỡng nghiệp vụ theo vị trí việc làm và xây dựng kế hoạch tuyển dụng nhân viên thư viện theo kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình nhằm đáp ứng đầy đủ nhân viên thủ thư cho nhà trường hoặc có kế hoạch điều động (nếu có nguồn).

- Rà soát đội ngũ nhân viên thư viện, thiết bị và tổ chức mở lớp đào tạo bồi dưỡng thư viện, thiết bị trường phổ thông nhằm đảm bảo chất lượng hoạt động dạy và học, phát triển văn hóa đọc từ nay đến năm 2020 và kế hoạch đến năm 2030 tại các đơn vị trường học, quận và địa bàn phường, thành phố.

Năm học 2022-2023, mỗi trường tiểu học, Trung học cơ sở tiếp tục thực hiện mục tiêu kép ***“Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 và bảo đảm tổ chức dạy và học an toàn, chất lượng”*** và chủ động, tích cực thực hiện chuyển sang trạng thái bình thường mới theo phương châm ***“Đoàn kết kỷ cương, chủ động thích ứng, an toàn hiệu quả, phục hồi phát triển”*** để các em học sinh thật sự hạnh phúc, thích học, thích đi học, tự hào về ngôi trường của mình mang tên vị anh hùng danh nhân lịch sử, địa phương và luôn cảm nhận được ***“Mỗi ngày đến trường là một ngày vui”*** và ***“Mỗi giờ lên lớp là một bước tiến trong giảng dạy, mỗi ngày đến trường có một đổi mới trong công việc”***. Hoạt động thư viện thiết bị-thực hành thí nghiệm góp phần nâng cao chất lượng dạy và học trong nhà trường phổ thông và sách chính là bạn bè thân thiết đối với học sinh và giáo viên./.

Nơi nhận:

- Các trường TiH, THCS;
- Ban lãnh đạo Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VP, TVTB.



Phan Văn Quang

LỊCH CÔNG TÁC TỪNG THÁNG

Thời gian	Nội dung	Phân công thực hiện
Tháng 8/ 2022	Trọng tâm: Ổn định nề nếp - Rà soát, kiểm kê sách, thiết bị. - Phục vụ sách giáo khoa, sách giáo viên. - Tặng sách giáo khoa cho học sinh khó khăn. - Rà soát, mua sắm, bổ sung danh mục thiết bị đồ dùng dạy học tối thiểu theo Thông tư số 37/2021/TT-BGDĐT ngày 30/12/2021 Ban hành danh mục thiết bị dạy học tối thiểu cấp tiểu học và Thông tư số 38/2021/TT-BGDĐT ngày 30/12/2021 về Ban hành danh mục thiết bị dạy học tối thiểu cấp Trung học cơ sở .	
Tháng 9/ 2022	- Bổ sung sách nghiệp vụ, sách tham khảo, tài liệu phục vụ chuyên môn theo danh mục sách tham khảo dùng cho thư viện trường học và tủ sách đạo đức do Bộ GDĐT ban hành; Xử lý kỹ thuật tài liệu mới bổ sung. - Triển khai, phổ biến cuộc thi “Lớn lên cùng sách” cấp THCS. - Phát động phong trào đọc sách trực tuyến trong toàn trường - Thành lập tổ mạng lưới thư viện của trường, quận. - Báo cáo đề án thực hiện phát triển văn hóa đọc năm 2021-2022 (toàn ngành). - Tổng kết công tác TV-TB-TNTH năm học 2021–2022, triển khai kế hoạch năm học 2022–2023.	
Tháng 10/ 2022	- Hưởng ứng Tuần lễ học tập suốt đời theo kế hoạch của Sở, Phòng và nhà trường (từ 01/10 đến 07/10/2022) với chủ đề “Thúc đẩy chuyển đổi số phục vụ cho học tập suốt đời sau đại dịch COVID-19”. - CBTV, CBTB phối hợp kiểm tra đầu năm học tình hình SGK, SGV, thiết bị ĐDDH, việc phát hành các tài liệu ấn phẩm trong nhà trường. Đặc biệt lớp 1, 2, 3 và lớp 6, 7 thay sách giáo khoa theo CTGDPT 2018. - Xây dựng chương trình, kế hoạch giới thiệu sách về chủ đề Nhà giáo Việt Nam nhân dịp kỉ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 (Kỉ niệm 40 năm Ngày NGVN)	

	- Suu tầm tài liệu và biên soạn thư mục chuyên đề phục vụ chương trình giảng dạy và học tập của nhà trường.	
Tháng 11/ 2022	- Triển khai kế hoạch Thi “Lớn lên cùng sách” cấp Quận (THCS). - Bổ sung và xử lý kỹ thuật tài liệu mới. - Tổ chức cuộc thi “Lớn lên cùng sách” (vòng cấp trường)	
Tháng 12/ 2022	- Tổ chức cuộc thi “Lớn lên cùng sách” (vòng chung kết cấp quận) - Tuyển chọn học sinh tham gia cuộc thi “Lớn lên cùng sách” cấp thành phố. - Theo dõi việc phát hành tài liệu, ấn phẩm HK 2 (TiH, THCS). - Sơ kết phong trào đọc sách, giới thiệu sách, điểm sách, kể chuyện theo sách. Báo cáo kết quả hoạt động của TVTH phục vụ Học kì I. - Hiệu trưởng kiểm tra, đôn đốc phong trào đọc sách, chủ đề: “Mừng Đảng Mừng Xuân: <i>Chào năm mới Tết Quý Mão và mừng 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam 3/2</i> ”.	
Tháng 01- 02/2023	- Tham gia cuộc thi “Lớn lên cùng sách” cấp thành phố. - Thực hiện hoàn thiện các thư mục, suu tập chuyên đề phục vụ giảng dạy và học tập HKII. Giới thiệu sách theo chủ đề các môn học, khối lớp. - Xây dựng kế hoạch và hướng dẫn kiểm tra TV-TB-THTN cấp TiH, THCS.	
Tháng 3/ 2023	- Các trường TiH, THCS triển lãm, giới thiệu sách mới/Biên soạn thư mục chuyên đề ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3 (TH, THCS). - Kiểm tra hoạt động thư viện, thiết bị, thực hành thí nghiệm theo kế hoạch của Sở GD&ĐT (trường TiH, THCS).	
Tháng 4/ 2023	- Triển lãm, trưng bày giới thiệu sách, biên soạn thư mục chuyên đề kỉ niệm 48 năm ngày 30/4 và kỉ niệm 01/5 (TiH, THCS) và Ngày hội đọc sách, triển lãm đồ dùng dạy học. - Chuyên đề công tác thư viện, thiết bị. - Báo cáo công tác kiểm tra hoạt động thư viện, thiết bị.	
Tháng 5/ 2023	- Trưng bày, giới thiệu sách về Bác Hồ nhân kỷ niệm 132 năm ngày sinh nhật Bác 19/5. - Triển khai kế hoạch đăng ký phát hành SGK và thiết bị	

	<p>ĐDDH NH 2023–2024 Chương trình giáo dục phổ thông mới (Thay sách Lớp 4 và lớp 8 năm học 2023-2024)</p> <ul style="list-style-type: none"> - Thư viện, thiết bị thu hồi, kiểm kê sách, thiết bị dạy học cuối năm; - Báo cáo tổng kết công tác Thư viện – thiết bị, thực hành thí nghiệm (TiH, THCS). - Tổ chức bảo quản, kiểm kê tài liệu, tài sản và trang thiết bị dạy học của TV, TB. (chú ý sắp xếp, bảo quản, bảo dưỡng). - Hướng dẫn việc quyên góp sách giáo khoa cũ để chuẩn bị cho học sinh nghèo trong năm học mới. - Triển khai danh mục SGK và thông kê tổng hợp nhu cầu mua sắm, trang bị SGK mới cho học sinh và thư viện nhà trường, sách giáo viên phục vụ năm học 2023-2024. - Báo cáo thực hiện triển khai đề án phát triển văn hóa đọc năm học 2022-2023. 	
<p>Tháng 6,7,8/ 2023</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục thực hiện bảo quản, kiểm kê thanh lý tài liệu, tài sản và trang thiết bị dạy học của TV, TB trong hè (Chú ý vệ sinh, quản lý chống mất mát, hư hỏng do côn trùng). - Tham gia Hội thảo giới thiệu và phát hành sách phục vụ năm học mới 2023-2024 và lộ trình sử dụng, trang bị sách giáo khoa theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018. - Thực hiện hoạt động quyên góp SGK cũ, tặng SGK cho học sinh. - CBTV tham gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ. 	

